
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 12-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2213 DEL 12-09-2023
N. SETTORE 380 DEL 12-09-2023

Oggetto:

Approvazione Certificato di regolare esecuzione dei "Lavori di ampliamento ed 
adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di 
Milazzo CUP H58C18000040002 - CIG 8725308FED", ditta EDIL SAPORITA 
di Saporita Gianmarco

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 12-09-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione Certificato di regolare esecuzione dei "Lavori di ampliamento ed 
adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di 
Milazzo CUP H58C18000040002 - CIG 8725308FED", ditta EDIL SAPORITA 
di Saporita Gianmarco

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
� Che con Determinazione n. 178 del 22.04.2021 il Dirigente del 4° Settore "Ambiente e Territorio ha 

approvato il progetto relativo ai "Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta 
sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo", redatto dai tecnici arch. Ferdinando Torre, arch. Natale 
Otera e geom. Franco Antonio Calderone, per il complessivo importo di € 414.658,11 di cui € 263.723,04 
per lavori soggetti a ribasso d’asta per costo attrezzature, € 2.523,00 per oneri della sicurezza speciali non 
soggetti a ribasso d’asta ed € 114.662,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

� che con la determina anzidetta ha preso atto che la somma occorrente per la realizzazione delle opere in 
argomento di complessive € 414.658,11 avverrà nell’ambito del "Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 
– Modalità di attuazione del meccanismo collegato agli obiettivi di servizio" a valere sul capitolo 642448 
del Bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato " Interventi per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del  Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 Obiettivi di 
servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani" codice finanziario U.2.03.01.02.003, impegnato ed esigibile per 
l’esercizio finanziario 2021 e che quindi non grava sul bilancio comunale;

� Che con nota prot. n. 1224 del 13/01/2021 acquisita al protocollo generale  dell'Ente in data
       14/01/2021 al n. 0003747 l'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regio
       ne Siciliana ha trasmesso Decreto di finanziamento n. 1594 del 22/12/2020;                
� Che con delibera di Giunta n. 16 del 28.01.2021 questo Ente, beneficiario del suddetto finanziamento, ha 

accettato tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel suddetto decreto di  finanziamento nonché 
assunto formale impegno al rispetto di tutte le clausole previste nella nota di notifica innanzi richiamata 
del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti Servizio VI – Rifiuti-

               Interventi sistema impiantistico dei rifiuti;
� Che con Determinazione n. 267 del 02.07.2021 del Dirigente del 4° Settore "Ambiente e Territorio si è 

proceduto all’aggiudicazione definitiva dei "Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di 
raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo",  all’operatore economico EDIL SAPORITA di 
Saporita Gianmarco con sede in  Milazzo via Santa Marina n. 7  – P.IVA: 03544420833 cod. Fisc. 
SPRGMR99C20F206J, che ha presentato il ribasso del 31,384% sull’importo posto a base d’asta di € 
297.473,03 per l’importo netto di € 204.114,09 oltre € 2.523,00 per oneri di sicurezza speciali, alle 
condizioni di cui alla RdO 2797996;

� Che con Determinazione n. 18 del 21.01.2022 del Dirigente del 4° Settore "Ambiente e Territorio"  è stato 
approvato il "Quadro Economico rimodulato dal RUP geom. La Malfa Stefano a seguito del ribasso d’asta 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 12-09-2023
Pag. 3 di 6

(E 103.965,89 Iva inclusa), per l’importo complessivo di € 310.692,22 sull’originario impegno di spesa di € 
414.658,11 assunto con D.D.G. 1594 del 22.12.2020 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

 

Atteso che la  Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha trasmesso  il Decreto di liquidazione D.D.S. n. 382 del 10.05.2022 dalla rata di 
acconto pari al 30% dell’importo contrattuale, a valere sull’impegno assunto con D.D.G. n. 1594 del 22.12.2020, 
capitolo 642448 del Bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato "Interventi per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi 
di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani – U.2.03.01.02.003", di € 61.991,13  relativo alla prima quota del 
contributo per la realizzazione dell’intervento "Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di 
raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo";

Verificato che con provvedimento dirigenziale n.267 del 02.07.2021 si e determinati di: 
o di accertare la somma  di € 414.658,11  finanziata  dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

denominato "Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a 
titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani – U.2.03.01.02.003", al 
capitolo di entrata 19999 - cod. bilancio 4.02.01.02.001, dell’esercizio finanziario 2021 (Accert. n. 822 del 
02.07.2021);

o di impegnare la spesa di € 310.692,22  finanziata dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
denominato "Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a 
titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani – U.2.03.01.02.003", a 
carico del capitolo 22000 , codice di bilancio  09.02-2.02.01.99.999, "Lavori di ampliamento ed 
adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo CUP 
H58C18000040002 - CIG 8725308FED", dell’esercizio finanziario in corso, gestione residui 2021 (Impegni 
n.594, n. 595 e n. 596 del 02.07.2021);

Rilevato che con verbale il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori in data 09.07.2021, sospesi il 
30.07.2021 e ripresi il 13.12.2021, giusta attestazione agli atti d’ufficio:

Visto e richiamato il Certificato di regolare esecuzione" redatto in data 23.03.2023 con il quale il Direttore dei 
Lavori certifica che: 

� le opere eseguite corrispondono alle previsioni di progetto, salvo lievi modifiche rientranti entro i limiti 
dei poteri discrezionali del Direttore dei Lavori;

� i lavori sono stati eseguiti "a regola d’arte", con impiego di idonei materiali secondo le disposizioni 
impartite dalla D.L. ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

� lo stato di fatto delle opere corrisponde, sia qualitativamente, che quantitativamente alle registrazioni 
effettuate sugli atti contabili;

� per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione, l’Impresa in particolare dichiara, agli 
effetti dell’art. 1667 del Codice Civile, non esservi difformità o vizi oltre quelli notati;

� per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, 
quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere, salvo le correzioni debitamente apportate 
al conto finale;

� i prezzi applicati sono quelli del contratto e dell’atto di sottomissione senza eccezione alcuna;
� l’importo dei lavori è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
� i lavori sono stati ultimati in tempo utile;
� sul conto finale no è stata applicata nessuna penale;
� gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro e non sono pervenuti 

comunicazioni di inadempimento agli obblighi assicurativi, previdenziali ed assistenziali da parte degli Enti 
competenti;

� per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare, né sono stati prodotti danni diretti o indiretti 
a proprietà di terzi;

� nulla si ha da osservare in merito a danni per causa di forza maggiore;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 12-09-2023
Pag. 4 di 6

� l’impresa nel corso del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e 
disposizioni dati dalla direzione dell’esecuzione del contratto;

� l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve e/o eccezioni;
 
PRESO ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato sottoscritto dalla Ditta Appaltatrice senzariserva 
alcuna;

RITENUTO di dover provvedere ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per il lavori di cui in oggetto;

Visti:
- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, "Approvazione Documento  Unico di programmazione (DUP) 
2023/2025 ( art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)";
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ( 
art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";
- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art.169 
del D.Lgs n. 267/200);

Visto il D.lgs n.267/2000;
Visti:
 ⮚ il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.von.50/2016;
 ⮚ il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 ⮚ il Regolamento Comunale di contabilità;
 ⮚ il Regolamento comunale sui controlli interni;

 Viste le leggi:
 ⮚ 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
 ⮚ 07.09.1998,n.23;
 ⮚ 23.12.2000 n.30;
Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.    per le parti 
in vigore;
Vista la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;
Visto il Decreto legislativo n.50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016; Visto il 
D.Lgs.118/2011ess.mm.ii

Propone

Di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:
1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei "Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro 
Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo" eseguiti dall’impresa Edil Saporita di Saporita 
Gianmarco con sede legale in Milazzo Via Santa Marina P.IVA 03544420833;
2.Di disporre lo svincolo delle garanzie prestate a garanzia del contratto di appalto;
3.Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art1 comma lett.e) della L. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.

Istruttore Amministrativo
   Basile Maria Tindara

Il Responsabile del procedimento



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 12-09-2023
Pag. 5 di 6

F.to  Stefano La Malfa
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 12-09-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2213 del 12-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-09-2023.

N. Reg. Albo: 3812

Milazzo, lì 12-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


